
SEXTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 201012
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89311

PORTARIA N0 121/2010-DIGEP/SEJUDH                                   
BELÉM (PA), 06 DE ABRIL DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54186917/1 Alex Marcelo Marques 2008 04/05 a 02/06/2010

57216175/1 Ana Cristina de Andrade Castro 2010 03/05 a 01/06/2010

55590307/4 Antônio Carlos Sampaio Martins de 
Barros Júnior 2010 05/05 a 03/06/2010

5789443/2 Regina Célia Bayma Pinheiro 2010 03/05 a 01/06/2010

57211949/2 Sheila Cristina Souza da Silva 2010 03/05 a 01/06/2010

57205219/1 Susan Karla Acosta de Mattos 2009 03/05 a 01/06/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89634

PORTARIA: 167
Objetivo: Para conduzir a equipe da Coordenação de Promoção 
da Cidadania, para participarem de precursão e reunião de 
articulação para implantação do Comitê Municipal de Combate 
ao Sub –Registro.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5418171/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES 
(MOTORISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 05/04/2010 a 
11/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89709

PORTARIA: 168
Objetivo: Para Participarem, de Reunião com a Prefeitura e 
Secretaria de assistência Social,com o objetivo de verificar 
a Implementação do Centro de Referencia Maria do Pará no 
Município.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201730/EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/04/2010 a 
16/04/2010
57190023/MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA (Coordenadora 
da Coord. de Prom. dos Direitos da Mulher) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2010 a 16/04/2010
700380/SILVANA MARIA PALHETA PIRES COELHO (Assessora 
Técnica) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/04/2010 a 
16/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA Nº 045, DE 08/04/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89453
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE                                                                               

SERVIDORES PARA CONDUÇÃO 
DE SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Sr. ALEXANDRE MARÇAL 
ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº. 143 e Sr. 
WELLINGTON JOSÉ DA SILVA ALVES, Agente Administrativo, 

matrícula nº.222, para conduzirem os procedimentos 
de compras/contratações por Sistema de Cotação 
Eletrônica.
Art.2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura sem prejuízo de publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89700

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 6/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de 
Engenharia para Execução de Obras e Serviços de Drenagem, 
Terraplenagem e Pavimentação de Vias na Região Metropolitana 
de Belém, no Âmbito do Programa Ação Metrópole - Obras 
Integradas de Transporte, Correspondentes à Área de Influencia 
do Corredor Sul.
Entrega do Edital: Os interessados poderão obter os elementos 
da licitação em pauta no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM, sito na Av. Senador Lemos, 
S/N, Aeroporto Júlio César, Bairro da Sacramenta, Belém-PA., 
portando 01(um) CD-RW ou pen-drive, para gravação do Edital 
e Anexos, de segunda a sexta feira no horário de 08:00 às 
12:00 e de 15:00 até 18:00.
Responsável pelo certame: Luiz Augusto Nogueira Moura
Local de Abertura: Sala de Coord. Técnica de Obras do NGTM.
Data da Abertura: 11/05/2010
Hora da Abertura: 17:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000        449051                 0130000000          Federal
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89676

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 8/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Execução 
de Serviços de Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização 
e Acompanhamento de Contratos e Obras Viárias e de 
Urbanização na Região Metropolitana de Belém, no âmbito do 
Programa Ação Metrópole - Obras Integradas de Transporte, 
com fornecimento de mão de obra e equipamentos.
Entrega do Edital: Os interessados poderão obter os elementos 
da licitação em pauta no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM, Sala da Coord. Técnica de 
Obras do NGTM, sito na Av. Senador Lemos, S/N, Aeroporto 
Júlio César, Bairro da Sacramenta, Belém-PA., portando 01 
(um) CD-RW ou pen-drive, para gravação do Edital e Anexos, 
de segunda a sexta feira no horário de 08:00 às 12:00 e de 15 
até 18:00.
Responsável pelo certame: Luiz Augusto Nogueira Moura
Local de Abertura: Sala da Coord. Técnica de Obras do NGTM.
Data da Abertura: 12/05/2010
Hora da Abertura: 17:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000        449035                 0130000000          Federal
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89624

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 5/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de 
Engenharia para Execução de obras e Serviços de Drenagem, 
Terraplenagem e Pavimentação de Vias na Região Metropolitana 
de Belém, no âmbito do Programa Ação Metrópole - Obras 
Integradas de Transporte, correspondente á Área de Influencia 
do Corredor Norte e Av. Augusto Montenegro.
Entrega do Edital: Os interessados poderão obter os elementos 
da licitação em pauta no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano - NGTM, Sala da Coord. Técnica de 
Obras do NGTM, sito na Av. Senador Lemos, S/N, Aeroporto 
Júlio César, Bairro da Sacramenta, Belém-PA., portando 01(um) 
CD-RW ou pen-drive, para gravação do Edital e Anexos, de 
segunda a sexta feira no horário de 08:00 às 12:00 e de 15 até 
18:00. 
Responsável pelo certame: Luiz Augusto Nogueira Moura
Local de Abertura: Sala da Coord. Técnica de Obras do NGTM
Data da Abertura: 11/05/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000        449051                 0130000000          Federal
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89655

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO: 7/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
Serviços de Execução de Obras e Serviços de Drenagem, 
Terraplenagem e Pavimentação de Vias na Região 
Metropolitana de Belém, no âmbito do Programa Ação 
Metrópole - Obras Integradas de Transporte, correspondente 
à Área de Influencia da Rodovia BR-316. 
Entrega do Edital: Os interessados poderão obter os elementos 
da licitação em pauta no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano-NGTM, Sala da Coord. Técnica de 
Obras do NGTM, sito na Av. Senador Lemos, S/N, Aeroporto 
Júlio César, Bairro da Sacramenta, Belém-PA., portando 01(um) 
CD-RW ou pen-drive, para gravação do Edital e Anexos, de 
segunda a sexta feira no horário de 08:00 às 12:00 e de 15:00 
até 18:00. 
Responsável pelo certame: Luiz Augusto Nogueira Moura
Local de Abertura: Sala da Coord. Técnica de Obras do NGTM
Data da Abertura: 12/05/2010
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000        449051                 0130000000          Federal
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

PORTARIA N° 004/2010/GAB-SEPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89060

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº. 006/2010-CGOV/DGL/
SEAD, Resolução nº. 001 de 16/03/2010 e ainda o Decreto 
Estadual nº. 2.168 de 1/03/2010 que instituiu o Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor Gabriel Campos Gonçalves, matrícula 
nº. 55587414/4 na qualidade de Homologador responsável 
pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através 
do Sistema de Cotação Eletrônica, e como Coordenadores os 
servidores Rodrigo Silva Drelin, matrícula nº. 57189050/3, e 
Alexsandro Lima de Oliveira, matrícula nº. 57188165/2 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLICA-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém,06 de abril de 2010.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89092

CONTRATO: 3/2010
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de informática.
Valor Total: 8.375,00
Data Assinatura: 03/03/2010
Vigência: 03/03/2010 a 03/03/2011
Registro de Preços: 16/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA.
Endereço: Av Churchill, 37 
CEP. 30260-080 - Belo Horizonte/MG 
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89368

PORTARIA: 023/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Vicente de Paula Silva Pedrosa Júnior
Cargo: Coordenador do Núcleo de Captação de Recursos - 
NUCAP
Matrícula Funcional: 571888752
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento do 
NUCAP
Ordenador: Marcílio de Abreu Monteiro

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89078

PORTARIA: 12/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rosalvo Araújo das Neves
Cargo: motorista
Matrícula Funcional: 5418824401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122123348680000    0131000000          339039              1,000.00
04122123348680000    0131000000          339030              1,000.00
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO


